



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO PARA HOMOLOGAÇÃO

Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2017 – REGISTRO DE PREÇO Nº 54/2017 - PROCESSO Nº 145/2017 - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para preparação da alimentação escolar dos alunos da rede municipal de ensino, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.

Exmo.

Sr. MARLON ROBERTO NEUBER

Estamos encaminhando à V. Exa. o presente processo licitatório para que seja emitida a competente deliberação, enaltecendo-se que o procedimento, no juízo da Pregoeira e Equipe de Apoio, desenvolveu-se dentro dos estritos termos da legislação vigente, pelo que a sua homologação é recomendada ao **PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2017 - REGISTRO DE PREÇO Nº 54/2017 - PROCESSO Nº 145/2017 - OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios para preparação da alimentação escolar dos alunos da rede municipal de ensino, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos, e sua adjudicação é recomendada em favor da Empresa **LUCAS VALENTE MACIEL - EPP**, com sede a Rua Werner Guilherme Gaedke, nº 542, Bairro Cohapar, na cidade de Matinhos/PR, CEP: 83.260-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.600.533/0001-89 e Inscrição Estadual nº 90442582-66, representada neste ato por sócio Sr. **LUCAS VALENTE MACIEL**, portador do CNPF/MF nº 046.065.489-67 e do CI. RG nº 9.007.762-7 – SESP/PR, vencedora do objeto da licitação com preço total de **R\$ 351.221,00 (trezentos e cinquenta e um mil duzentos e vinte e um reais)**, conforme especificações abaixo descritas:

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UN	MARCA	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÁGUA				R\$	32.000,00
1.1	Água mineral acondicionada em vasilhame de 20 (vinte) litros, lacrado, potável, não gasosa, oriunda de fonte hipotermal, que apresente laudo de análise do órgão competente. Os vasilhames deverão ficar em comodato durante a vigência do contrato.	UN	FRESCALE	2500	R\$ 12,80	R\$ 32.000,00
3	HORTIFRUTIGRANJEIROS				R\$	319.221,00
3.1	Abóbora cabotiá. Fruto de características limpa lustroso, sem machucaduras e pontos moles, com partes do caule.	KG	IN NATURA	500	R\$ 3,38	R\$ 1.690,00
3.2	Abobrinha. Fruto de características limpa, lustroso, sem machucaduras e pontos moles, com partes do caule.	KG	IN NATURA	1500	R\$ 2,93	R\$ 4.395,00
3.3	Batata inglesa, lavada, classificação comercial "especial" (tamanho médio, lisa de formato uniforme, película fina, sem nódulos, pontos pretos ou queimadura de sol).	KG	IN NATURA	10000	R\$ 2,98	R\$ 29.800,00
3.4	Batata salsa. Tamanho médio, lisa de formato uniforme, película fina, sem nódulos, pontos pretos ou queimadura de sol.	KG	IN NATURA	500	R\$ 5,78	R\$ 2.890,00
3.5	Cenoura. Firmes, limpas, frescas, sem rachaduras ou manchas esverdeadas ou brotos ou partes mofadas. Comprimento médio de 15 a 20 cm, diâmetro médio de 4 a 6 cm.	KG	IN NATURA	4000	R\$ 2,48	R\$ 9.920,00
3.6	Cheiro verde, maço contendo cebolinha e salsinha, folhas íntegras, frescas, coloração uniforme, bem desenvolvidas, salsinha com talos. Maços com aproximadamente 300 g, sem as raízes.	UN	IN NATURA	1000	R\$ 2,98	R\$ 2.980,00
3.7	Chuchu. Verde, tenro, firme, casca intacta e sem pontos amarelos ou apodrecidos.	KG	IN NATURA	4000	R\$ 3,13	R\$ 12.520,00
3.8	Laranja baía. Casca fina e lisa de cor alaranjada ou amarela, firme, sem amolecimento e mofos ou machucados. Tamanho médio de 8 cm.	KG	IN NATURA	10000	R\$ 3,96	R\$ 39.600,00
3.9	Laranja pêra. Casca fina e lisa de cor alaranjada ou amarela esverdeada, firme, sem amolecimento e mofos ou machucados. Tamanho médio de 8 cm.	KG	IN NATURA	10000	R\$ 2,73	R\$ 27.300,00



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

3.10	Laranja lima. Casca fina e lisa de cor alaranjada ou amarela esverdeada, firme, sem amolecimento e mofo ou machucados. Tamanho médio de 8 cm.	KG	IN NATURA	2000	R\$ 3,53	R\$ 7.060,00
3.11	Maçã. Casca brilhante, sem machucados ou pontos apodrecidos, polpa firme. Variedade "gala" ou "fuji". Tamanho médio de 8 cm. Deve estar acondicionada em caixas de papelão separadas em suportes individuais para evitar lesões na parte externa da fruta.	KG	IN NATURA	16000	R\$ 4,93	R\$ 78.880,00
3.12	Manga Tommy de 1ª qualidade, grau de maturação 80% casca lisa, livre de manchas e pontos escurecidos, cor amarelada.	KG	IN NATURA	2000	R\$ 4,13	R\$ 8.260,00
3.13	Melão amarelo. Deve apresentar grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, em condições adequadas para o consumo. Casca sem manchas, perfurações ou partes amolecidas.	KG	IN NATURA	2000	R\$ 5,93	R\$ 11.860,00
3.14	Melancia. Deve apresentar grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, em condições adequadas para o consumo. Casca sem manchas, perfurações ou partes amolecidas. Frutos pesando de 08 a 10 kg.	KG	IN NATURA	3000	R\$ 2,03	R\$ 6.090,00
3.15	Ovos de galinha, BRANCO, tamanho grande. Acondicionados em embalagem contendo uma dúzia, com data de fabricação e validade.	DZ	VOLPE	400	R\$ 6,26	R\$ 2.504,00
3.16	Pepino japonês. Deve apresentar grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, em condições adequadas para o consumo.	KG	IN NATURA	500	R\$ 4,96	R\$ 2.480,00
3.17	Repolho verde. Folhas frescas sem descoloração ou deterioração. Tamanho mínimo de 20 cm após retirada das folhas externas.	KG	IN NATURA	700	R\$ 3,58	R\$ 2.506,00
3.18	Repolho roxo. Folhas frescas sem descoloração ou deterioração. Tamanho mínimo de 20 cm após retirada das folhas externas.	KG	IN NATURA	700	R\$ 3,33	R\$ 2.331,00
3.19	Tangerina tipo Pokã. Devem apresentar características de cultivo bem desenvolvidas, com coloração própria, livre de danos mecânicos ou fisiológicos.	KG	IN NATURA	8000	R\$ 4,33	R\$ 34.640,00
3.20	Tomate. Maduro, mas não amolecido, sem amassamento, mancha amarelas ou brancas, deterioração ou marcas de doenças. Tamanho médio entre 6 e 9 cm de diâmetro.	KG	IN NATURA	3500	R\$ 4,93	R\$ 17.255,00
3.21	Tomate tipo "rasteiro" para salada. Maduro, mas não amolecido, sem amassamento, mancha amarelas ou brancas, deterioração ou marcas de doenças.	KG	IN NATURA	2000	R\$ 4,73	R\$ 9.460,00
3.22	Beterraba in natura, apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Já deve vir separada das folhas.	KG	IN NATURA	2000	R\$ 2,40	R\$ 4.800,00
VALOR TOTAL					R\$	351.221,00

Atenciosamente,

Itapoá, 05 de janeiro de 2018

Isabela Raicik Dutra Pohl
Pregoeira Oficial



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO DE ADJUDICAÇÃO PARA HOMOLOGAÇÃO

Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2017 – REGISTRO DE PREÇO Nº 54/2017 - PROCESSO Nº 145/2017 - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para preparação da alimentação escolar dos alunos da rede municipal de ensino, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.

Exmo.

Sr. MARLON ROBERTO NEUBER

Estamos encaminhando à V. Exa. o presente processo licitatório para que seja emitida a competente deliberação, enaltecendo-se que o procedimento, no juízo da Pregoeira e Equipe de Apoio, desenvolveu-se dentro dos estritos termos da legislação vigente, pelo que a sua homologação é recomendada **PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2017 - REGISTRO DE PREÇO Nº 54/2017 - PROCESSO Nº 145/2017 - OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios para preparação da alimentação escolar dos alunos da rede municipal de ensino, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos, e sua adjudicação é recomendada em favor da Empresa **OESA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES S/A**, com sede à Rua Ervin Rux, nº 1.000, Bairro Rio da Luz I, na cidade de Jaraguá do Sul/SC, CEP: 89.264-600, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 81.611.931/0001-28 e Inscrição Estadual: 251962130, representada neste ato por procurador, o Sr. **EVAN CARLO FEIDEN FARIAS**, portador do CNPF/MF nº 027.029.730-86 e do CI. RG nº 7.192.448 – SSP/SC, vencedora do objeto da licitação com preço total de **R\$ 263.633,00 (duzentos e sessenta e três mil seiscentos e trinta e três reais)**.

LOTE / ITEM	DESCRIÇÃO	UN	MARCA	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	CARNES				R\$	263.633,00
2.1	Almôndega bovina congelada , peso unitário de 30g. Cada caixa contendo 6kg c/ 200 und. Embalagens de papelão sem sinais de degelo.	KG	SWIFT	3000	R\$ 8,45	R\$ 25.350,00
2.2	Carne bovina de primeira , tipo patinho, moída , congelada em processo IQF (Individually Quick Frozen - Congelamento Rápido Individual) com o teor máximo de gordura entre 5 e 10%. Cor vermelho-cereja e com odor agradável, deve estar acondicionada em embalagem intacta de polipropileno, devidamente identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção Federal (SIF) e procedência da carne. Com prazo de validade de no mínimo seis meses e data de fabricação de no máximo 30 dias.	KG	FRIGOFORTE	4600	R\$ 15,92	R\$ 73.232,00
2.3	Carne bovina de primeira , tipo patinho, peça inteira . Cor vermelho-cereja e com odor agradável, livre de nervos, contendo no máximo 5% de gordura visual aparente. Deve estar acondicionada em embalagem intacta de polipropileno, devidamente identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção Federal (SIF) e procedência da carne. Com prazo de validade de no mínimo seis meses e data de fabricação de no máximo 30 dias.	KG	FRIGOFORTE	1000	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
2.4	Carne bovina , tipo músculo em cubos de 3x3x3 cm (sem osso), embalada a vácuo, resfriada. Carne	KG	FRIGOFORTE	3000	R\$ 15,61	R\$ 46.830,00



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

	de cor vermelho-cereja e com odor agradável, deve estar acondicionada em embalagem intacta de polipropileno, devidamente identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção Federal (SIF) e procedência da carne. Com prazo de validade de no mínimo seis meses e data de fabricação de no máximo 30 dias.					
2.5	Carne bovina, tipo patinho em tiras, congelada. Carne de cor vermelho-cereja e com odor agradável, deve estar acondicionada em embalagem intacta de polipropileno, devidamente identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção Federal (SIF) e procedência da carne. Com prazo de validade de no mínimo seis meses e data de fabricação de no máximo 30 dias.	KG	FRIGOFORTE	2000	R\$ 16,75	R\$ 33.500,00
2.6	Filezinho de peito de frango (sassami) , com embalagem primária em pacotes de aproximadamente 02 kg, e embalagem secundária de aproximadamente 15 kg, congelado a -18°C, pelo processo de frio rápido em túnel de congelamento, com perda máxima de peso no degelo de 6% a 8%, com validade de no mínimo 12 meses.	KG	MACEDO	6000	R\$ 9,20	R\$ 55.200,00
2.7	Carne suína, tipo pernil , sem osso, cortada em cubos, congelada. Cor e odor característicos. Embalagem primária em pacotes de 1 kg, e embalagem secundária de aproximadamente 15 kg, congelado a -18°C, pelo processo de frio rápido em túnel de congelamento, com perda máxima de peso no degelo de 6% a 8%, com validade de no mínimo 12 meses.	KG	FRIGOFORTE	500	R\$ 12,75	R\$ 6.375,00
2.8	Salsicha acondicionada em embalagem de polietileno transparente de 3 ou 5 kg. Com data de fabricação máxima de 10 dias. Bovina, proveniente de animais da espécie bovina, sem pimenta, congelada. Feita a partir de carne beneficiada sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. O produto deverá ser embalado à vácuo, em embalagem plástica atóxica, resistente, de 5 kg, ser rotulada e contendo as seguintes informações: nome e endereço do fabricante contendo obrigatoriamente o registro no SIF, identificação completa do produto, a data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, peso líquido. OBS: Apresentar amostra e ficha técnica assinada pelo responsável pelo estabelecimento.	KG	MACEDO	400	R\$ 5,99	R\$ 2.396,00
2.9	Sobrecoxa de frango , congelada, com cerca de 120 a 150g cada, com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até	KG	MACEDO	500	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

o momento do consumo, contendo pacotes de 2kg, acondicionados em caixas lacradas com 10kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.					
VALOR TOTAL				R\$	263.633,00

Atenciosamente,

Itapoá, 05 de janeiro de 2018.

Isabela Raicik Dutra Pohl
Pregoeira Oficial



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO DE ADJUDICAÇÃO PARA HOMOLOGAÇÃO

Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2017 – REGISTRO DE PREÇO Nº 54/2017 - PROCESSO Nº 145/2017 -

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para preparação da alimentação escolar dos alunos da rede municipal de ensino, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.

Exmo.

Sr. MARLON ROBERTO NEUBER

Estamos encaminhando à V. Exa. o presente processo licitatório para que seja emitida a competente deliberação, enaltecendo-se que o procedimento, no juízo da Pregoeira e Equipe de Apoio, desenvolveu-se dentro dos estritos termos da legislação vigente, pelo que a sua homologação é recomendada **PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2017 - REGISTRO DE PREÇO Nº 54/2017 - PROCESSO Nº 145/2017 - OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios para preparação da alimentação escolar dos alunos da rede municipal de ensino, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos, e sua adjudicação é recomendada em favor da Empresa **L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA - EPP**, com sede à Rua Edgar Linhares, nº 770, Galpão 121, Bairro Nova Esperança, na cidade de Balneário Camboriú/SC, CEP: 88.336-210, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.915.456/0001-68 e Inscrição Estadual: 256573646, representada neste ato por procurador, o Sr. **ARILSON JOSE ALVES**, portador do CNPJ/MF nº 294.019.099-20 e do CI. RG nº 645370– SSP/SC, vencedora do objeto da licitação com preço total de **R\$ 187.018,50 (cento e oitenta e sete mil e dezoito reais e cinquenta centavos)**.

LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO	UN	MARCA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	NÃO PERECÍVEIS				R\$	187.018,50
5.1	Achocolatado em pó , puro, sem adição de outros sabores e odores artificiais, embalado em pacotes de 400g . Com composição básica: Açúcar, cacau em pó, maltodextrina. Sem adição de leite. Enriquecido com no mínimo 8 vitaminas. Aparência homogênea, cor marrom escuro, sabor e cheiros próprios. Apresentar-se isento de mofo, odores e substâncias nocivas. Com prazo de validade mínimo de seis meses a contar da data de entrega. Embalagem opaca, declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote e número de registro no órgão competente. Diluição mínima de 1kg: 8litros.	PCT	SHOWCAU	800	R\$ 5,45	R\$ 4.360,00



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

5.2	Açúcar demerara orgânico embalado em pacotes de 1 kg. Deve apresentar-se isento de substâncias estranhas e/ou nocivas. Com prazo mínimo de seis meses a contar da data de entrega. Embalados em plástico atóxico e termoselado. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem primária deve ser transparente e incolor.	KG	DAMAGRINHA	2500	R\$ 6,24	R\$ 15.600,00
5.3	Açúcar mascavo embalado em pacotes de 1 kg. Deve apresentar-se isento de substâncias estranhas e/ou nocivas. Com prazo mínimo de seis meses a contar da data de entrega. Embalados em plástico atóxico e termoselado. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem primária deve ser transparente e incolor.	KG	DAMAGRINHA	300	R\$ 8,26	R\$ 2.478,00
5.4	Açúcar refinado , especial filtrado ou peneirado, embalado em pacotes de 1 kg. Deve apresentar-se isento de substâncias estranhas e/ou nocivas. Com prazo mínimo de seis meses a contar da data de entrega. Embalados em plástico atóxico e termoselado. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem primária deve ser transparente e incolor.	PCT	SABOR DOCE	1000	R\$ 2,54	R\$ 2.540,00
5.5	Alho puro, descascado e picado. Constituída pela mistura de alho, óleo vegetal e sal, podendo conter sal ou óleo em até 10% do peso total. Embalagem em plástico atóxico, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes.	KG	SABORINI	400	R\$ 16,25	R\$ 6.500,00
5.7	Arroz branco tipo 1, acondicionado em pacotes de 5 kg em polietileno transparente. Arroz Branco tipo 1, agulhinha acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 05 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	KG	KIKA	400	R\$ 2,95	R\$ 1.180,00
5.8	Arroz parboilizado , beneficiado, de safra corrente. Deve-se apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 1 kg , de plástico atóxico. Com prazo de validade mínimo de seis meses a contar da data de entrega. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro do produto no órgão competente e procedência. A embalagem primária deve ser transparente incolor, termoselada.	PCT	KIKA	4000	R\$ 2,85	R\$ 11.400,00
5.9	Arroz integral , subgrupo parboilizado integral, classe longo fino, de safra corrente. Deve-se apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 1 kg , de plástico atóxico. Com prazo de validade mínimo de seis meses a contar da data de entrega. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro do produto no órgão competente e procedência. A embalagem primária deve ser transparente incolor, termoselada.	PCT	KIKA	2000	R\$ 3,85	R\$ 7.700,00



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

5.10	Aveia flocos finos , Não poderá estar úmida, com sujidades ou mofos. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Pacote de 200g.	PCT	APTI	500	R\$ 3,45	R\$ 1.725,00
5.11	Biscoito doce, tipo "de Leite" . composição mínima: farinha de trigo fortificada, açúcar, leite, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho. Empacotado em plástico atóxico, termosselado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 400g . Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente.	PCT	ORQUIDEA	4000	R\$ 3,35	R\$ 13.400,00
5.12	Biscoito doce, tipo rosca de chocolate , composição mínima: farinha de trigo fortificada, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho. Empacotado em plástico atóxico, termosselado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 400g . Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente.	PCT	MARILAN	2000	R\$ 4,01	R\$ 8.020,00
5.13	Biscoito doce, tipo rosca de coco , composição mínima: farinha de trigo fortificada, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho. Empacotado em plástico atóxico, termosselado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 400g. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente.	KG	MARILAN	3000	R\$ 5,20	R\$ 15.600,00
5.14	Biscoito salgado tipo "água e sal" , composição mínima: farinha de trigo fortificada, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho. Empacotado em plástico atóxico, termosselado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 400g. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente.	KG	DIANA	800	R\$ 4,25	R\$ 3.400,00
5.15	Chocolate em pó 50% cacau . Sem adição de açúcar ou outros sabores e odores artificiais, embalado em pacotes de 200g .	PCT	APTI	500	R\$ 10,50	R\$ 5.250,00
5.16	Caldo de galinha em embalagens de 1kg. Condimento preparado para caldo de galinha, com aromatizante, sal, amido, açúcar, óleo vegetal, extrato de levedura, alho, cebola, curry, cúrcuma, salsa, carne de galinha. Cada pacote deve apresentar rendimento adequado para 50 litros de água. A embalagem deverá ser de plástico atóxico e indicar validade, ingredientes, procedência, lote e informações nutricionais.	KG	APTI	80	R\$ 9,60	R\$ 768,00



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

5.17	Canela em rama , acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, pacote de 30g , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	PCT	JP	30	R\$ 7,40	R\$	222,00
5.18	Chá Mate a granel . Peso líquido do pacote 200g. Deve estar acondicionado em sachês e apresentar aspecto, cor, odor e sabor característicos, livre de sujidades, parasitas e larvas, embalagem declarando fabricante, endereço, lote, data de validade mínima 24 meses, a contar da data de entrega, registro no órgão competente.	UN	REAL	200	R\$ 4,55	R\$	910,00
5.19	Coco ralado desidratado , úmido e adoçado, procedência nacional, isento de materiais estranhos à sua composição normal. Embalado em polietileno atóxico, termosselado, capacidade de 1 quilograma. Embalagem deve conter procedência, identificação, lote, validade mínima de 6 meses a partir da data de fabricação, informações nutricionais.	KG	DUCOCO	60	R\$ 17,10	R\$	1.026,00
5.20	Colorau . Pacotes de até 1 kg. Rotulagem conforme legislação. produto em pó, obtido a partir do urucum, sem adição de sal, embalado em plástico atóxico, em pacotes de 1kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.	KG	JP	100	R\$ 8,25	R\$	825,00
5.21	Cravo da Índia , em botão floral maduro e dessecado, O produto devera estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA e da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos. Embalagem de 40g	PCT	ASIA MOTORS	40	R\$ 15,60	R\$	624,00
5.22	Doce de leite em pasta , de primeira qualidade, produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos. Rotulado com as informações mínimas: marca, endereço, data de produção, data de validade, ingrediente e/ou informação nutricional. Embalados em potes de plástico atóxico, com vedação de tampa. Produto isento de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem de 1kg.	UN	NECTAR	150	R\$ 8,95	R\$	1.342,50
5.23	Doce de uva , de primeira qualidade, produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos. Rotulado com as informações mínimas: marca, endereço, data de produção, data de validade, ingrediente e/ou informação nutricional. Embalados em potes de plástico atóxico, com vedação de tampa. Produto isento de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem de 1kg.	UN	LUISALVENSE	150	R\$ 9,95	R\$	1.492,50
5.24	Ervilha enlatada . Acondicionada em latas de flandres vedadas hermeticamente, não apresentando ferrugem, amassamento, vazamento, abaulamento. Contendo 2kg de peso drenado. A embalagem deve conter externamente dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade.	LT	GOAIS VERDE	150	R\$ 12,95	R\$	1.942,50
5.25	Extrato de tomate simples concentrado . Isento de peles e sementes. Acondicionado em latas de flandres vedadas hermeticamente, não apresentando ferrugem, amassamento, vazamento, abaulamento. Contendo 4kg de peso drenado. A embalagem deve conter externamente dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade.	LT	BONARE	400	R\$ 14,90	R\$	5.960,00



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

5.26	Farinha de arroz. NÃO PODE CONTER: GLÚTEN, LEITE E SEUS DERIVADOS, OVOS, SOJA, CORANTE E CONSERVANTES. FARINHA 100% NATURAL. Saco plástico atóxico, incolor, transparente, termo soldado, resistente, com capacidade de 500g. 12 meses após a data de fabricação e lote expresso em cada embalagem. Pacotes de 500g.	PCT	URBANO	300	R\$ 6,25	R\$ 1.875,00
5.27	Farinha de trigo especial , enriquecida com ferro e ácido fólico. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem de 1 kg	KG	AURIVERDE	350	R\$ 2,45	R\$ 857,50
5.28	Farinha de trigo integral especial, enriquecida com ferro e ácido fólico. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem de 1 kg	KG	ORUQIDEA	200	R\$ 2,87	R\$ 574,00
5.29	Feijão carioca tipo 1 , safra nova, grãos inteiros e são, aspecto brilhoso, liso, isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas e mistura de outras variedades e espécies, embalagem contendo 01Kg.	KG	REI DA MESA	800	R\$ 5,25	R\$ 4.200,00
5.30	Feijão preto tipo 1 , safra nova, grãos inteiros e são, aspecto brilhoso, liso, isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas e mistura de outras variedades e espécies, embalagem contendo 1Kg.	KG	REI DA MESA	1300	R\$ 4,55	R\$ 5.915,00
5.31	Fermento químico em pó. Características sensoriais (organolépticas): aspecto de pó fino, cor branca, sabor e odor próprios. Não deve apresentar-se empedrado. Embalagem contendo 100 g do produto	LT	APTI	250	R\$ 2,75	R\$ 687,50
5.32	Fubá de milho , fino, amarelo, produto obtido da moagem do grão de milho são, limpo, isento de matéria terrosa e parasita. Não podendo apresentar umidade, fermentação ou ranço. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	KG	SINHÁ	800	R\$ 2,55	R\$ 2.040,00
5.33	Gelatina em pó sabor morango. Produto constituído de gelatina comestível em pó, sal, açúcar, acidulante ácido cítrico, aromatizantes artificial Embalagem contendo 1 kg de pó para rendimento de 6 litros de produto pronto. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	KG	NEILAR	300	R\$ 9,60	R\$ 2.880,00
5.34	Gelatina em pó sabor uva. Produto constituído de gelatina comestível em pó, sal, açúcar, acidulante ácido cítrico, aromatizantes artificial Embalagem contendo 1 kg de pó para rendimento de 6 litros de produto pronto. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	KG	NEILAR	300	R\$ 9,60	R\$ 2.880,00
5.35	Lentilha , safra nova, grãos inteiros e são, aspecto brilhoso, liso, isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas e mistura de outras variedades e espécies, embalagem contendo 500g	PCT	YOKI	800	R\$ 10,20	R\$ 8.160,00



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

5.36	Macarrão tipo aletria , com ovos, Embalagem de 500g , data de fabricação máxima de 30 dias. Sem sujidades ou carunchos. Tendo como composição básica: Sêmola de trigo, contendo vitamina A, Complexo B e ferro. Embalagem transparente e incolor, termosselada, com rótulo de acordo com a legislação vigente, declarando pelo menos, marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade, peso e registro no órgão competente.	PCT	ORQUIDEA	700	R\$ 2,30	R\$ 1.610,00
5.37	Macarrão de arroz tipo parafuso, com ovos, data de fabricação máxima de 30 dias. Sem sujidades ou carunchos. Não deverá apresentar fragilidade a pressão com os dedos ou empapamento após cocção. Macarrão, do tipo parafuso, com ovos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	PCT	URBANO	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
5.38	Macarrão tipo parafuso , com ovos, data de fabricação máxima de 30 dias. Sem sujidades ou carunchos. Não deverá apresentar fragilidade a pressão com os dedos ou empapamento após cocção. Macarrão, do tipo parafuso, com ovos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	PCT	ROBERTA	5500	R\$ 2,01	R\$ 11.055,00
5.39	Margarina com teor de lipídeos acima 80%, acondicionada em pote de 500g . A embalagem deverá estar íntegra, sem rachaduras e a tampa com vedação. Externamente deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem secundária: caixa de papelão, reforçado, resistente ao impacto e às condições de estocagem. A rotulagem deve ser de acordo com a legislação vigente.	PT	COAMO FAMILIA	1000	R\$ 4,25	R\$ 4.250,00
5.40	Milho para canjica . tipo 1, classe BRANCA, subgrupo despelculada, de acordo com a Portaria nº 109, de 24/02/1989. O produto deve ser proveniente de matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais. Características sensoriais (organolépticas): aspecto de grãos, cor branca, odor e sabor próprios. Não deve apresentar cheiro de mofo. Embalagem primária: Embalagem em sacos de polietileno transparente, reforçado, contendo 500 gr . Não serão aceitos produtos cujas embalagens estejam danificadas. Data de fabricação: o produto deve ter sido fabricado no máximo de 30 dias antes da data de entrega. Prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da data da entrega.	PCT	SINHÁ	950	R\$ 2,70	R\$ 2.565,00



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

5.41	Milho para pipoca , embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termoselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem 500g.	PCT	SINHÁ	250	R\$ 2,60	R\$ 650,00
5.42	Milho enlatado . Acondicionado em latas de flandres vedadas hermeticamente, não apresentando ferrugem, amassamento, vazamento, abaulamento. Contendo 2kg de peso drenado. A embalagem deve conter externamente dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade.	LT	GOAIS VERDE	180	R\$ 12,80	R\$ 2.304,00
5.43	Óleo de soja refinado , acondicionado em garrafa pet de 900 ml. , lacrada, transparente e incolor, rotulada segundo legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade, conteúdo líquido e registro no órgão competente.	PET	COAMO	1500	R\$ 3,60	R\$ 5.400,00
5.44	Orégano desidratado , em embalagem plástica transparente resistente, contendo 30g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	KG	JP	50	R\$ 29,90	R\$ 1.495,00
5.45	Pó para pudim com leite, sabor chocolate , com diluição mínima de 3,5 litros de água acondicionado em embalagem de polietileno leitoso. Ingredientes: açúcar refinado, leite em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, sal e aroma natural de baunilha. Composição nutricional de 25g: 21g de carboidratos, 1g de proteína, 1g de gorduras totais – embalagem 1kg.	KG	APTI	1200	R\$ 6,55	R\$ 7.860,00
5.46	Quirera de milho amarela ou Canjiquinha amarela , em pacotes de 500g , Embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termoselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas, ausência de sujidades, parasitas ou larvas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente	PCT	SINHÁ	100	R\$ 1,70	R\$ 170,00
5.47	Sagu . Classe pérola, tipo I, é o produto amiláceo derivado da raiz de mandioca sob forma de grânulos esféricos. Características gerais: deverão apresentar-se limpos, secos e isentos de odores estranhos, impróprios ao produto. Características sensoriais (organolépticas): cor branca; aspecto, odor e sabor próprios. Embalagem: pacotes de polietileno contendo 500 g do produto.	PCT	NEVE	950	R\$ 3,30	R\$ 3.135,00
5.48	Sal refinado , iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e máximo de 15mg de iodo por quilo de acordo com a Legislação Federal Específica, embalagem de 1kg. Embalagem secundária: fardo de 20kg.	KG	REALTA	800	R\$ 1,40	R\$ 1.120,00
5.49	Vinagre , envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, contendo 750 ml , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	PET	CHEMIM	200	R\$ 1,95	R\$ 390,00



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

5.50	Amido de milho , fabricado a partir de matérias primas limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos. Sob forma de pó, embalagem de 500g, termosselada, com indicação do fabricante, lote, data de validade mínima de seis meses a contar da data de entrega, endereço e registro no órgão competente.	KG	NEILAR	100	R\$ 5,60	R\$ 560,00
VALOR TOTAL						R\$ 187.018,50

Atenciosamente,

Itapoá, 05 de janeiro de 2018.

Isabela Raicik Dutra Pohl
Pregoeira Oficial